
書式第 12号 (法第28条関係)

事 業 報 告 用

2023 1年度 事 業 報 告 書

特定非営利活動法人 東京賢治の学校

1 事業の成果

コロナによる制限が無くなったことで、様々な活動が活発に行われるようになった。保護者の活動は

コロナ前のや り方に戻るのではなく、現状に合わせて見直して新 しいスター トを切った一年だった。教

育活動はコロナ前に戻 り、充実した教育活動を行 うことができた。収支決算もほぼ予算通 りに着地でき

た。校舎建設のための寄付金は目標値よりも大幅に少なかったが、学校課題に取 り組むことを重視した

ことによる結果 として全校の理解を得ることができた

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業               (事 業費の総費用 【225,085】 千円)

定款に記載
された
事業名

事業内容 日時 場 所
従事者
人数

受益
対象者
範囲

受益
対象者
人数

事業費
(千 円)

①東京 賢治
シ ュタイナ
ー学校 (小 中
学部・ 高等
部)、 幼稚園
及 び保 育園
の運 営 と教
育実践活動

企 業 主導 型保
育施設事業「つ
めくさ保育園」
運営

通年 (毎週月曜
日～土曜日)

保 育
園 園
塑

=

教職員
13名

0歳～2歳の子ども
を持つ一般保護者
とその子ども

36名
40,957

幼児 のた めの
シ ュ タイ ナー

教 育 の施 設 の
運営

通年 (毎週月曜
日～金曜日)

幼 児
部 園

`笙

教職員 4
名

幼児部保護者とそ
の子ども

子 ど も
27名 、保
護 者 46
名

18,216

児童・生徒のた
めの シュ タイ
ナー 学校 の運
営

通年 (毎 週月曜
日～土曜 日)

校舎
教職員
33名

小中高等部保護者
(280名 程度)と そ

の子ども(144家庭
程度子ども 180名
程度)

子 ど も
180
保
280

カ
■ 、

護 者
々
,

150,933

放課 後 の子 ど
ものた めの学
童保育、幼児の

延長保育

通年 (毎 週月曜
日～金曜 日)

校舎
園舎

教職員 4
名

幼児、1年～6年生
までの希望す る学
内家庭の子 ども

85名 程度 6,778

② 青少年 の
健 全育成活
動、及び親、
大人の生涯
学習活動

幼児 部か ら
等部 まで の

局

親
のための講座

毎週火曜 日 校舎
教職員 2

ル
イコ

全校保護者 25名
0

幼児 部親 のた
めの講座

月 1回 園舎
教職員 2

名
幼児部保護者 30名 0

③授 業研 究
お よび教員
養成活動 の
実施

ドイ ツ人講 師
に よ る教 師研
修

10月 ～3月 まで
3回 (一 講師に
つき週 2日 また
は週 5日 間)

オ ン
ラ イ
ン ま
た は
校舎

教職員 4
名 と 6

名の ド
イツ人
講師と
通訳者

教職員 20名 1,633



ヨ ー ロ ッ パ 教

師研修
年 1回

ヨ ー

ロ  ツ
パ

ドイツ
講師 5

名
小中高等部教師 11名

1,174

教師を 目指す
人たちのため
の教員養成

基礎 コース :年
4回 (8・ 11・ 1・

3月 )各月 2～ 3

日間。ライセン
ス コー ス 6回
(8・ 9・ 11・ 12・

1・ 3月 )各月 2

～3日 間

校舎
教 職 員
(統括 4
名)

一般 22名 13

④広 く一般
を対象 とし
た公開講座・
ワークショ
ップなどの
実施運営

シ ュ タイ ナー

教 育公 開講座
(ド イ ツ人講

師 または学 内
教 師 に よる講
座)

年 6回 校舎
教 職 員
(統 括 5

名)

学校保護者および
会員または一般大
人

延 べ 365
名

505

オンライン配
信講座

通年毎週 1回配
信

オン
ライ
ン

教職員 4

名
一般 32名 0

幼い子 どもを
持つ親のため
の幼児部土曜
クラス

年 10回 園舎
教職員 4

名

一般保護者 とその
子ども

延
名

´く 240
5

オー プ ンス ク
ー ル (学 校 紹
介)お よび学校
祭の実施、オン
ライン茶話会、
学校 説 明会 の

開催

オー プ ンス ク
ール 5/28。 学校
祭 10/30。 オン
ライ ン茶 話 会
月 1回程度。学
校 説 明 会 年
6/11 、  9/3 、
10/8、   11/3、
12/3。

校 舎
ま た
は オ
ン ラ
イン

教 職 員
と 学 校
保 護 者
と 児 童
生徒 (統
括 10名 )

一般保護者とその
子ども

オープン
スクール
230 ′名1、

学 校 祭
520名 、
オンライ
ン茶話会
20名 、学
校説明会
92家庭

80

オープン園 (幼

児部開放・幼児
部紹介)。 たん
ぼぽ広場 。見学
コース、入園説
明会の開催

オー プ ン園 9

月、たんぽぽ広
場・見学コース

毎週木曜 日、入
園説明会年 3回
開催

園舎

教職員 4
名 と幼
児部保
護者 (統
括 6名 )

一般保護者 とその
子ども

オープン

園 40家
庭、たん
ぽぽ広場
40家庭、
入園説 明
会 17家庭

30

⑤① ～④ の
活動 に関連
した出版、広
報、上映会等
の実施

ニ ュー ズ レタ
ー発行

年 2回

校 舎
(編
集・発
行)

教職員 4

名 と保
護者 8

名

会 員 ま た は 一 般
(800部 ×年 2回 )

一般不特
定多数 90

官 澤 賢治 の教
え子 シ リー ズ
DVD上 映会およ
び 関連す る講
座の開講、書籍
販売・ショップ
販売

上映会年 4～ 5

回、書籍・シヨ

時。
販 売 は随

校舎・
園 舎
ま た
は 市
内 施
設

学校保
護者全
員 (統括
15名 )

教職員 と学校保護
者お よび会員また
は一般

教職員 29

名 と保護
者 272名
お よび会
員または
一 般 不
(不 特 定
多数)。

2,567

授 業 実践 お よ
び教 師研 修 の
た めのプ ック
レツト

随時

校 舎
(編

集・発
行 )

教職員
全員 (統
括 6名

教職員 と学校保護
者お よび会員また
は一般

不特定多
数

30



シ ュタイナ ー

教育講座・音声
講座配信、

随時

オ ン
ラ イ
ン

教職員 3

名 と保
護者 2

名

学校保護者名お よ
び会員または一般

不特定多
数

5

校 舎修繕・ 美
化、清掃活動

随時
校舎
園舎

教職員
と学校
保護者
(統括 5

名)

学校保護者 とその
子ども

子 ど も
217名 、保
護者 315
名

2,021

⑥教育活動
を行 う建物
の建設、維
持、管理のた
めの基金 の
設 置 と事業
の実施

寄付金募集活
動

随時 全 国

理事会
及び事
務局 (統
括 3名 )

一般
不特定多
数

48

園舎改修工事 随時 校舎

教職員
と保護
者 (統

括 5名 )

幼児部子どもと保
護者

子ども 27

名、保護
者 46名

別途投資予算

⑦その他 こ
の 目的を達
成するため
の事業

(2)その他の事業 (事業費の総費用 【 】千円)

載記
た
名

に
れ
業

款
さ
事

定
事業内容 日時 場所

従事者
人数

事業費
(千 円)



書式第 13号 (法第28条関係 )

2023年度

事 業 報 告 用

活動計算書 (その他事業が全登場合 )

ま人  東京 治の学校

僣

2.002.000
465,000 3.267.0∞

曼取会■
正会員受取会■
■助会員受取会,

16.036.682
0

16.036.602
2~~ヨ [11■f口I百

「
    ~

受取書附金
施設●受入評価益

06.223.41936,228,419
0 ■■勁口●●

受取補助全

167 012 537

153,854,040
5.673,100
4.333.917
3.146.480

教■事業収益
教員を成事業収益
■■販売事業
外部・内部動 0'

4 ●■●薔

3 542 502
282,364

3.200.228

5~そ 0他の収●
受取配当金利 t
雄収入

226.087.200

l】

会議賣
旅,交通費
通信彙
減価償却費
印刷製本彙

lt,公 蝶

修饉,
消耗品費
地代東■

■■料
彙険ヽ
広●三伝彙
ヨ材,
研修■
文払手は

'1食材 ,
開業費償却
水道光熱,
実払颯酬

外注,
渉外■
シヨンプ■■

'運営安全籠立全艤入

その他の管理,

157

“

,

104,612,244
10.367.541
0,300.000
8,591.202
7.113,400

246.557
19.307.825
2.042.876
1.365,805

給料手当
雑給与
賞与

●師料
退,金掛金

福利厚生■
二定書利■
通勤,
その他の人件,

１９

∞

”

”

“

∞

２９

９８

1.155.763
1.919,965
1,174,000
4.336.763
1. 157.005

520,332
2.376,721

395.312
246.130
818.260

2.553,4,0
2.0∞ ,0∞

418,764

0
478,54,
995,589

7.616,878
13.074

432.482
059.300

∞

∞

６７

げ

００

■

∞

路

輌

ｍ

２

″

“

獅 11.263.650

10 323.907

21.592.565
0

78,482
125.511
53.501

1,320.000
3.60:,195

141.580
3,638

2

給料手当

賞与

二定櫃利 ,
福利厚生費
退職全掛全
通動賣

消籠品,
水道光熟■
通信違強費
地ヽ家■
新校舎建設資金4入
支払手■,
その他の管理

'
―――瑶輌キ評

菫
3.657 593

日 |: . A

】|

772

過年度゛益修正■

772
外  l

2.656.140

災0■ 失

外

● ■ | C

`日
■

l ●12.22,

343.370.591

上∞2225

コ■■I¬■■■■■■■■口11‐ 1:■■■■

.口;]rョ i

:ヨL]● _

II_,

上

■ ]■
■口』L口じ巨 囁

■口』 L
」[:1■
.■El‐

_■■」■]

■ Л L■Ⅲ ‐ 』 ■」■ロ

′■日

「

‐ 回 Eコ 1 1::【ト

■L■I_■口1"ia■口■■口,

菫 什  円



書式第 15号 (法第 28条関係 )

2023年度 貸借対照表

事 業 報 告 用

特定非営利活動法人 東京賢治の学校

令  籍 計ヽ・合計科 且 ___
:西

~の~部

[励資産

104,391,761
224,000

4,155,199
160,342
60,000

現金預金
未収金
棚卸資産
立替金

碇責産

549,618_401

1

591,388

132,368,651
86,305

953,361
754,314

414,864,381

車両運搬具

什器備品

建物
建物付属設備

構築物

機械装置
土地

1 ) 形 固

66o,000

660,000
(2

ソフ トウェア

13.285,063

100,000
10,540,000
2,ol■ 063

出資金 (多摩信用金庫)

コロナ株式

の他の(3)

旺2_ユニユ亜
・ ・ ・ ②

A
1

2

【A】 資 産 合 計 ①+②

4,377,406
453,449

2,642,795
32,796

14,000
19,889,000
15,680,951

70,000

|

2

+

未払金
未払費用

預 り金

買掛金

仮受金

前受金 (授業料等)

積立金

長期借入金

退職給付引当金

長期預 り金

175,279,723
7,272,000

102,469,830

343,370=⊇ 1

1,002,225
344.372.816

B-2
正

正

【B】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 +【 B-2】



(法第28条関係 )

2023年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人

事 業 報 告 用

東 京 治の学校

重要な会計方針
計算書類の作成は、NPO法人会計基準 (2010年 7月 20日  2011年 11月 20日 一部改定)に よっています。

(1)棚卸資産の評価基華及び評価方法

樹卸資産の評価基準は原価基準に基づき.最終仕入原価法により計算しています。

(2)固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて、定率法または定額法で償却をしています。

′3)引 当金の計上基準
退職給付引当金については内部規程に基づいて計上しています。

(4)消 費税等の会計処理

税込経理方式によっています。

事業別損益の状況

別紙参照

3.施 設の提供等の物的サー ビスの受入の内訳
円 )

使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳 (正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通りです。

当法人の正味財産は3億 4437万 2816円 ですが、そのうち1002万8951円 は、下記のように使途が特定されています。

したがって使途が制約されていない正味財産は3億3434万 3865円 です。

5.固 定資産の増減内訳

6.借 入金の増減内訳
(単

役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

ありません。
円 )

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

円

事業費と管理費の核分方法

事業の実態に合わせて按分しています。

その他の事業に係る資産の状況

その他の事業はありません。

算定方法金額内容

ありません

備 考当期増加額 当期減少額期首残高内 容

10,028,95186011951427756新校舎建設資金積
立金

合 計

期末帳簿価額減少 期末取得価額 減価償却累計額取・期首取得価額科 目

990,000

60,938,949
1,675,635
3,926,839

215,335

4,862,300
1,434,360

660,000

132,368,651
86,305

953,361
754,014
591,388

1

1,650,000

193.307,600
1,761.940
4,880,200
969,649

5,453,688
1,434,361

20,189,911173,117,689

1,761,940
4,880,200
969,649

4,813,688
1,434,361

1,650,000

君形固定資産

建物
建物附属設備
構築物
機械及び装置
工具器具備品

車両運搬具

無形固定資産

データベース
38209 7 35 414 02074 043 418020 829 91188,627,527合計

当期返済 期末残高当期借入期首残高科 日
175,279,7238,838,312184,118,035長期借入金
175,279,723838 3120 8184,118,035合計

内、近親者及

び支配法人 と

の取弓|

内、役員との

取引
計算書類に計上された

金額
科 目

(活動計算書)

活動計算書計

(貸借対照表)

貸借対照表計

8

~弓
尋栗蕨履百 1



2 の 円

管理部門 合 計教育事業 教員姜成事業 出版広報事業 学校整備事業 事業部門計科 目

0

0

0

0

0

2,352,000

0

36,228,419

167,012.537

3,542,592

915.000

16,036,682
0

0

0

3,267,000

16,036,682

36.228,419

167,012,537

3,542,592

受取会費

受取寄附金

受取助成金等

事業収益

その他収益 (雑収入)

2,352.000

0

36,228,419

157,000,520

3,542,592

0

0

0

5,678,100

0

0

0

0

4,333,917

0

益収

・

・

・

・

・

常

１

２

３

４

５

経

人件費

給与手当

賞与

雑給
法定福利費

福利厚生費

退職給与引当金繰入額

謝礼

退職掛金

講師料

講師旅費交通費

外国交通費

612,244

800,000

367,541

307,825

169,557

952,000

338.400

161,400

252,802

539,206

826.599

612,244

800,000

367,541

307,825

169,557

952,000

338.400

161,400

252,802

539,206

826,599

7,344,000

460,000

1,296.000

1,173.675

2,673

0

0

272.000
0

0

0

100 0 1常

(1)

157ロヨ

2,2,

6 087 26 67 4 333 917 209 135 548 951 682199 123 531

2 758 186

168 63 108

7 5 310

1 263 6583 450田ロ 四回

111,956.2

4,260,

11,663,541

4.403,4

8,252.802

539,

826,599

04276

104,

3,

10,

19,

4,

8,

104.

3,

10,

19,

4,

8,

20,481,50

172,23

2,952,00

338,40

478,547

1,049,090

2,965,116

234,345

2,059,300

2,502.232

57.475

7,616,878

5,628.000

729,994

4,436,682

798,079

398.7501

51, 1721

1.155,7631

1.919.9651

1.174.00q

355.1301

4,444,903.

818.260

13,074

1,157,005

520.332

2,553,470

2.656,140

76,000

8,601,195

2,000,000

0

53,501

78,922

0

0

125,511

1,000

0

1,320,000

0

4.200

0

3,438

0

0

0

0

0

141,140

0

0

0

0

0

0

8,601,195

0

2,020,700

478,547

995,589

2,886,194

234,345

2,059,300

2,376,721

56,475

7,616,878

4,308,000

729,994

4,432.482

798.079

395,312

51,172

1,155,763

1,919,965

1,174.000

355,130

4,303,763

818,260

13,074

1,157,005

520,332

2,553,470

2,656,140
76,000

0

000 000

01

01‐
|

01~|

:|

01

0

O

O

O

O

0

0

0

0

13,074

0

0

0

0

0

0

0

478,547

995,589

2,884,167

234,345

38,600

2,376,721

56,475

7,616,878

4,308,000
729,994

4,432,482

798,079

395,312

51,172

1,155,763

1,919,965

1,174,000

355,130

4,291.587

818.260
0

1,157.005

520,332

0

2.656.140

76,000

0

2 000 000

その他の経費

旅費交通費

通信費

消耗品費

車両費

修繕費
水道光熱費

諸会費

減価償却費

地代家賃

賃借料

租税公課

保険料

支払報酬

発送費
広告宣伝費

教材費

1研修費

1外注費

1支払手数料

渉外費

出版費用

食材費

開業費償却
ショップ書籍原価

支払利息

相互扶助積立金繰入額

新校舎建設資金繰入額

営 金 立

(2)

56.450,89710,328,9072,020,700 46,121,9902,567,67341.520,543 13,Q:ヒその他の経費合計
225,085,005□匝2 騒遍200 4922.567.673 2,020,70013.074経常費用合計 198,890,991

1,002,2255,643,1085 665 026 l 766 244当 232,538

□田□□回

■■回憂団



書式第 17号 (法第28条関係)

2023年度 財産目録

事 業 報 告 用

日

69.221.013
2`.664.5'8
9.335.239

670.916

,3.866.606
9.835.239 104.391.761

224.O00

160.342

2.072.576

■全預金
手元■全
多屋にお金

“

普通,金
りそな晨行普通ス全

よi●彙未収●
立薔金

■員立告全
仮

`金

販売月■●

販売月 シヨンプ

100,3!](

3.%5.■0

1.774. 167

0.208.367

5,.881.897

19.648. 149

`4 696

953.361

75.095

591 388

75`.314
540113101

660.000

10.640.000 10.640.000
10. 540.000

[00.000

2.646.063 2.6`5.063

“

3_“3.4“
2.645.063

【:

トレカーサ (シ ヤ ′ターエ3)
マンンョン (セ ンチ‐ リー日立)内椰r作

輌

)

)

`百
逮彎ス

コ ンテ ナ ′ヽ ウス 呼 咸 24年 7月 臓■ )

ソフトウェア

,青ロロ■■

エアコン 13省

エアコンー台

出,金
コoナ株式

物

学校崚舎他
通路・オ壼
外奎・饉颯改彗
■■ロロ,
マンシヨン (セ ンチェリーロ立)

学校A“ トイレ改事工
=

学校 B棟 トイレ改褻工▼

燿物 (■

"棟
,

072.654.760【Al■ ● 合 計 0+O

453.449453.149

32.79632.'96

591.349
216.420

60.430
2.642.795

6.000.000

15 080.95] |

70.000
4o.110.007■

ギツ並廻國ヒーーーーーーー」

___L当型慶 L______________________________________
順受全

■彙■
入学金
前受会,

___壼喧LiE■■__________________________________
―

":立

金
授■■■■扶助櫂立金
新校全BFi全 ■立金

未払■人
' 

と人住民饉均■割
■●合計 ..“Э

預り

`0

人

未払い■月
3月 分口師,

未払全
2月 分社会保険科

労働保険
豫泉●収糧

椰民■・ 市民

'■師凛 豪

175 279.723

102.469.800

286.02, 151

癬調F団ユーーーーーーーーー
壺輛鵬■――――――――――●●

6,● ●合計 の

323.101_950【B-11■ ■ 合 ,1 0+O
044.372.316【B-21正 嗜 け 庄 合 ,:A】 ―【B-11

コ‐ ■■|■ロ :ヨl… ■i■■

「

・■T

T■

■

「

菫 】■

口■ _コ日 ■【】■



書式第 1号 (法第 10条 第23条関係)

設立 役員変更用

2023年度役員名簿 (役 員名簿及び役員のうち報酬を受ける者の名簿))

特定非営利活動法人東京賢 の 学校

1 確認事項 (法第20条及び第 21条 を確認の上、チェックを入れてください。)

下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係 )

各役員について、親族の規定に違反 していません。 (法第 21条関係 )

ロ

ロ

2 役員一覧

役 名
どちらかにO

(フ リガナ)

氏   名

報酬の有無
(ど ちらかにO)

役職名等

1 睡憂]・
監事

フォーク
゛
ル・ ウ

ヾ
ィリキ

゛

リウス・ヨハネス

VoeIV iri gi l ius
Johannes

有。① 代表理事

2 睡憂]・
監事

イワツキミヨコ

岩月 美代子   有・⑩ 理 事

3 睡憂]・
監事

コウノスリカ

鴻巣 理香

有・⑩ 理 事

4 巨憂弘監事
トリヤママサヨ

鳥山 雅代

有・⑮ 理事

5 匡三彊監事
ハセガワナオミ

長谷川直美

 有・⑩ 理 事

6 匡Ξ彊監事
キリサワヒロコ

桐澤 弘子
有。① 理事

7 匡ヨ・監事
イノウエエリカ

井上絵里花  
有・⑪ 理 事

8 匡ヨ・監事
エ トウアキラ

江東 彰

有。① 理事

9

, )rt^ AJ
監 事

田中 鈴子

有・①
理 事

10

マツウラシンペイ

匡ヨ・監事
松浦 信平

有・⑮
理 事



書式第 1号 (法第 10条 第23条関係 )

設立 役員変更用

11 巨憂彊監事
ウエダ

上 田
有・① 理事

12 睡憂]・
監事

サ トウコウジ
 1

=~1~ |佐藤 浩

有・〇 理事

13 匡亘卜監事
ジョウタツヤ

城 達也
有。① 理事

14 睡 ]・ 監事

ヨンダシンイチロウ  

 吉田 1真一郎
有・⑮ 理 事

15 匡ヨ・監事
ナカムラマサコ

中村 雅子

有。① 特別理事

16 理事・[:ヨ

イチマルキヨシ

市丸 清志

有。① 監事



書式第4号 (法第 10条 。第28条関係 )

設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

特定非営利活動法人_東墓旦laの豊整 __

氏    名

和田 雅智

岩月美代子  

石川 野離

小澤周平

竹内 明美

佐 木々一枝

廣川純子

高田 豪

松浦信平

合場義郎  




